SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 106, DE 2020

(n°®738/2020, na origem)

Submete a apreciacdao do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicao Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o
cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente
do término do mandato de Rodrigo Rodrigues de Aguiar.

AUTORIA: Presidéncia da Republica
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- Texto da mensagem
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http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145898

MENSAGEM N¢2 738

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso Ill, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art.
6° da Lei n? 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a consideracdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia

Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Rodrigo
Rodrigues de Aguiar.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.
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EM n® 00051/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideracao a indicacdo do nome do Senhor
JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para ocupar o cargo de Diretor de Desenvolvimento Setorial
da Agéncia Nacional de Satde Suplementar, com mandato até 7 de setembro de 2025, na vaga
decorrente do térmmno do mandato de Rodrigo Rodrigues de Aguiar.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n® 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios e nao incorre nas vedagodes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de mar¢o de 2019, no Decreto n° 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislagdes aplicaveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentacdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Na expectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no inciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicio Federal, seja
submetido a aprovacdo prévia do Senado Federal

Respeitosamente,

[ Pagina 3 de 19 Avulso da MSF 106/2020.




Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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14/12/2020 SEI/PR - 2282041 - OFICIO

00001.007107/2020-21

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 767/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.
Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideracdo dessa Casa o nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o cargo de Diretor
da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Rodrigo
Rodrigues de Aguiar.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

0 % Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

"| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
/ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de

* 2015.

= CRC 478939A6 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007107/2020-21 SEI n2 2282041

Palicin do Planaltn - 49 andar cala 402 — Tolefone: (61134111447
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CURRICULUM VITAE

JORGE AQUINO
OUTUBRO 2020
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CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS:

o NOME: JORGE ANTONIO AQUINO LOPES

o FILIAGAO: GASTAO FONTELLA LOPES E NADIR AQUINO LOPES
e NATURAL DE URUGUAIANA - RS

¢ NASCIMENTO: 01/07/1959

e ESTADO CIVIL — UNIAO ESTAVEL

o ENDERECO: RUA IEDA, 646 — TERESOPOLIS - RJ

e CELULAR - 21- 99984-9498

e E-mail: jorgeaguino@ueri.br / jorgeaquino60@gmail.com

FORMAGAO ACADEMICA:

e GRADUACAO EM MEDICINA - 1984 — FACULDADE DE MEDICINA DE
PETROPOLIS

o ANALISTA DE SISTEMAS — 1988 — UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO UERJ - INCOMPLETO

e ANALISTA DE RISCO - 1996 — COORDENAGAO DE POS-GRADUAGCAO E
PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

e MBA EM SAUDE - 1998 - COORDENAGCAO DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
DE ADMINISTRAGAO - COPPEAD/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

VINCULOS ESTATUTARIOS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — UERJ INVESTIDURA 1986 -

CARGO MEDICO
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO — INVESTIDURA 1990- CARGO
MEDICO
Y
%
y/\g\"
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ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL

e NUCLEO DE ESTUDOS DE CONJUNTURA - NIESC - VICE-REITORIA DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — UERJ — APOSENTADORIA
REQUERIDA, AGUARDANDO PUBLICACAO.

e MEDICO DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
LOURENCO JORGE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO

¢« DIRETOR DE ENSINO DO HOSPITAL DE CLINICAS DO CENTRO UNIVERSITARIO
SERRA DOS ORGAOS

e ASSISTENCIA MEDICA PRIVADA AUTONOMO

EXPERIENCIA PROFISSIONAL:

e RIOSAUDE - EMPRESA PUBLICA DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO

o COORDENADOR DE QUALIDADE ASSISTENCIAL — DIRETORIA ASSISTENCIAL —
2017 A 2019

o RESPONSAVEL PELO DESENVOLVIMENTO E IMPLANTACAO DOS PROTOCOLOS

E DIRETRIZES ASSISTENCIAIS

TREINAMENTO EM SIMULACAO REALISTICA

UPAS 24H CIDADE DE DEUS, ROCHA MIRANDA E SENADOR CAMARA

COORDENACAO DE EMERGENCIA BARRA DA TIJUCA - CER BARRA

HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA FARIA

HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

e o o o O

e UNIVERSIDADE E§TACIO DE SA - PRECEPTOR DA DISCIPLINA DE
URGENCIA/JEMERGENCIA - INTERNATO - 2018

e MEDICO DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
RONALDO GAZOLLA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO
- 2014 a 2018

e CHEFE DO SERVICO DE CLINICA MEDICA HOSPITAL MOACYR DO CARMO -
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS - 2013

e RESPONSAVEL PELO PROJETO DA COORDENAGAO DE EMERGENCIA DO
CENTRO E ILHA DO GOVERNADOR — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
RIO DE JANEIRO - PROTOCOLOS ASSISTENCIAIS, ROTINAS SALA VERMELHA E
AMARELA - 2011

e ASSESSOR DA REITORIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
UERJ - 2008 A 2012
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RESPONSAVEL PELA IMPLANTACAO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS -
UNASUS

ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE 2003 A 2007
RESPONDENDO AS DEMANDAS DO MINISTERIO PUBLICO
MEMBRO DA EQUIPE QUE IMPLANTOU O PRIMEIRO SAMU NO BRASIL

o COORDENADOR DO PROGRAMA RIO TRANSPLANTE — PERIODO DE 1999 A 2002
NESTA GESTAO HABILITOU MAIS DE 20 CENTROS DE TRANSPLANTE |,
REATIVOU O TRANSPLANTE CARDIACO NO RIO DE JANEIRO, ESTRUTUROU O
PROCESSO DE CAPTAGCAO MULTIORGANICA

e CHEFE DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
SALGADO FILHO — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO -
1992 A 1995

e CHEFE DO AMBULATORIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO -1995

e MEMBRO DA EQUIPE QUE IMPLANTOU O SERVIGO DE ASSISTENCIA MEDICA E
RESGATE PARA OS GPS DE MOTOVELOCIDADE E FORMULA INDY — 1996 A 1997

e ASSISTENTE TECNICO DA DIREGAO DO HOSPITAL UNIVERSITARIO PEDRO
ERNESTO - UERJ -1988 A 1992

o PRECEPTOR DA RESIDENCIA DE CLINICA MEDICA DO HOSPITAL
UNIVERSITARIO PEDRO ERNESTO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - UERJ - 1986 A 1995

o PRECEPTOR DO INTERNATO DE CLINICA MEDICA DA FACULDADE DE
CIENCIAS MEDICAS UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — UERJ
- 1986 A 1995

RESUMO DAS QUALIFICAGCOES:

« AMPLA EXPERIENCIA EM GERENCIA DE EQUIPES MULTIDISCIPLINARES
« ESPECIALISTA EM PLANEJAMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS
« ESPECIALISTA EM LOGISTICA E OPERAGOES EM SERVIGOS DE SAUDE.

Rio de Janeiro, Outubrgﬁ de 2020

/ j 9
M f—T° )
</MhE T

J

/
\/
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no art. 383, Inciso I, Alinea b, item 1, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que ndo possuo parentes
que exercem ou exerceram atividades, publicas ou privadas,
vinculadas a minha atividade profissional.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020

v Ay( /A ’
JORGE ANT/?)NIO AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da Carteira
de Identidade n° 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 2, do Regimento
Interno do Senado Federal, declaro que ndo possuo ou
possui participagdo, em qualquer tempo, como sdcio, proprietario ou gerente,
de empresas ou entidades ndo governamentais.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020.  /

JORGE ANTONIO %UINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 3, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que estou cm
regularidade fiscal, nos Ambitos federal, estadual e municipal, conforme
documentos anexos.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020. , /

o

JORGE ANTONIO AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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15/10/2020 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2020.1.1637756-4
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 634.778.667-20 CAD-ICMS : Néo inscrito

NOME / RAZAQ SOCIAL : **#*+rxsstisarisns

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 15/10/2020 10:22
VALIDA ATE : 13/01/2021

Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGCOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo da Divida Ativa, emitida pelo 6rgdo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugéo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.ri.gov.br.
3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmiss&o "causa mortis” e doagao, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Procuradoria Geral do Municipio
Procuradoria da Divida Ativa

www.1746.rio.gov.br

Consulta de Requerimento de Certidao

Informacgoes da certiddo

N©° protocolo: 4000610201
Situacdo Fiscal: Certidao

Codigo de controle:

Andamento: Solicitada
Data da solicitacdo: 14/10/2020
Previsdo entrega: 26/10/2020

Data da emissdo:
Data de validade:

Observagdes complementares:

Informagoes do contribuinte

Nome: jorge antonio aquino lopes
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPJ: 634.778.667-20

Informacgodes do requerente

Nome: jorge antonio aquino lopes
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPJ: 634.778.667-20

Informagodes ao contribuinte:

Guarde bem o N° do Protocolo, pois é com ele que vocé fara consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta.

O prazo para disponibilizagio da Certiddo de Situacdo Fiscal serd de 8 (oito) dias Uteis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. O andamento do pedido poderd ser acompanhado pela Internet.

As certidbes do tipo Positiva e Positiva com Efeito Negativa deverdo ser retiradas pessoalmente no
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7de Setembro, Centro, Rio de
Janeiro - RJ, no horério entre 9:00 hs as 16:00 hs

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Ouvidor N° 4, Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP:
MNNAN_NAN
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro a
existéncia de agoes judiciais abaixo listadas
nas quais figuro como autor ou réu, com

indica¢do atualizada da tramitagdo processual:

e 79° VARA DO TRABALHO DO RIO DE JANEIRO n° 0101211-
28.2016.5.01.0079, distribuido em 28/07/2016

e Precatdrio 0012375-94.2013.5.01.0205 distribuido em 12/11/2013

CPF 634.778.667-20

[ Pagina 17 de 19 Avulso da MSF 106/2020.




DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade n® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 5, do Regimento Interno do Senado
Federal, declaro que nao
atuei, nos ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao ano

em que se deu minha indicago, em juizos e tribunais, em conselhos de administragao
de empresas estatais ou em cargos de dire¢do de agéncias reguladoras.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020.

/ /

JORGE ANTONIQ'AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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Excelentissimos Sras. e Sres. Senadores da Republica
Federativa do Brasil.

Meu nome é Jorge Antonio Aquino Lopes, Brasileiro, natural de
Uruguaiana — RS, médico, 61 anos, formado pela Faculdade de Medicina
de Petrépolis em 1984, MBA em Pesquisa de Administracdo na Saude
pela COPPEAD, capacitagdo em poés-graduado em Andlise de Risco pela
COPPE, ambas na Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Ao longo de 35 anos dedicados a area de Gestdo e Saude, como
médico, preceptor e coordenador de diversos Hospitais e InstituicGes de
Ensino, atuei como Assessor da Reitoria da Universidade Estadual do
Rio de Janeiro, sendo o responsavel pela implantagdo da Universidade
aberta do SUS, UNASUS, além de ter sido o Coordenador do Programa
Rio Transplante, onde habilitei e reativei o processo de captacado de
6rgdos em mais de 20 centros de Transplante. Na RioSaude - Empresa
Publica de Saude do Rio de Janeiro, trabalhei como Coordenador de
Qualidade Assistencial, desenvoivendo e implementando suas diretrizes,
e hoje, atuante no Hospital Lourenco Jorge e também Diretor de Ensino
do Hospital da Clinicas do Centro Universitario Serra dos Orgéos. Nesse
longo percurso conquistei de meus pares, profundo respeito e admiracao,
sendo por muitas vezes requisitado para dirimir duvidas.

Muitas foram as realizagdes e nesta singela apresentagdo coloco-
me a disposicdo de Vossas Exceléncias para maiores esclarecimentos
da minha vida profissional e conduta ética, deixando em anexo o meu

curriculum vitae para uma analise cronolégica mais elaborada.

Respeitosamente,

Jorge Antdnio Aquino L,-d_ﬁés
7

Rio de Janeiro, 14/10/2020
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